РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ  КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

  2014 г. №

г. Калининград

О порядке и условиях проведения

областного творческого издательского конкурса  в 2015 году

В соответствии с Положением о Министерстве культуры Калининградской области и государственной программой   Калининградской области «Развитие культуры», утвержденной постановлением Правительства Калининградской  области от 24.01.2014 года  № 23 (с изменениями и дополнениями), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение «О порядке проведения конкурса издательских проектов в рамках государственной программы Калининградской области «Развитие культуры» в  2015 году согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав экспертного совета конкурса издательских проектов в рамках государственной программы Калининградской области «Развитие культуры» в  2015 году согласно приложению № 2.

3.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя  министра культуры   Е.В. Кошемчук.
Министр культуры

        С.А. Кондратьева
М.Н. Сергеева

599-279
	Приложение № 1

к приказу Министерства культуры Калининградской области

от «___» ______ 20__ г.  № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке проведения конкурса издательских проектов в рамках государственной программы Калининградской области «Развитие культуры» в  2015 году.
Настоящее Положение определяет порядок рассмотрения Министерством культуры Калининградской области издательских проектов на основании государственной программы Калининградской области «Развитие культуры», утвержденной постановлением Правительства Калининградской  области от 24.01.2014 года  № 23 (с изменениями и дополнениями).

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Конкурс издательских проектов (далее – Конкурс) на 2015 год проводится в форме соискания государственного финансирования, предоставление которого является одной из форм поддержки различных проектов и инициатив в области культуры.

2. К участию в конкурсе допускаются:

· учреждения культуры независимо от форм собственности;

· общественные организации и творческие союзы, уставной целью которых является содействие развитию инициатив в сфере литературы;

· частные лица, зарегистрированные в установленном законом порядке;

· физические лица – граждане Российской Федерации (по номинациям: заслуженные специалисты отрасли, молодые деятели искусств (далее – соискатели).

3. Конкурс имеет целью стимулирование активных действий соискателей на сохранение и развитие культурного потенциала общества, создание, освоение, интерпретацию, распространение продуктов деятельности в области литературы и словесности.
4. При определении размеров предоставляемого государственного финансирования Министерство культуры исходит из объемов выделенных на эти цели ассигнований областного бюджета и задач по повышению качества и уровня культурной деятельности, количества вовлеченных в эту деятельность граждан и организаций.
2. УСЛОВИЯ   КОНКУРСА
1. Конкурс проводится Министерством культуры Калининградской области  ежегодно. Его основным результатом является отбор изданий по основным номинациям конкурса для их последующего издания в серии «Библиотека Правительства Калининградской области».

2. Конкурс предполагает принятие к рассмотрению широкого жанрового диапазона художественной литературы (поэтические, прозаические, драматические произведения всех жанров).
3. В Конкурсе издательских проектов выделяются следующие номинации:

- крупные литературные формы (романы, эпопеи, историко-культурные исследования и т.д.), публикуемые как отдельное издание;

- тематические сборники, включающие в себя малые прозаические литературные формы;

- тематические сборники, включающие в себя стихотворные формы литературы;

- художественно-публицистические журналы;

- литература для детей и подростков (все вышеуказанные номинации) с указанием целевой аудитории;

- литературный дебют.
       4. Приоритет в получении государственного финансирования   предоставляется проектам, соответствующим следующим характеристикам:
· соответствие основным  направлениям государственной    культурной    политики,    реализуемой    на    территории калининградской области, способствовать сохранению памяти о культурных, исторических событиях и личностях, связанных с историей нашего края;
· помимо реализации собственного творческого потенциала конкурсанта, проекты должны нести в себе просветительскую функцию и иметь социальную значимость;
· реализация проекта на условиях софинансирования из внебюджетных    источников или    бюджетов других уровней;
· создание самостоятельного авторского произведения, а не компиляции более ранних изданий по теме.
6. В исключительных случаях по заявкам библиотек возможно рассмотрение вопроса о переиздании ранее изданных книг калининградских авторов, недостаток которых ощущается в фондах публичных библиотек.
7. Государственное финансирование получают проекты калининградских авторов или книги авторов других регионов России по истории и культуре территории современной Калининградской области.
8. Необходимым условием Конкурса является соблюдение авторского права в соответствии с действующим законодательством РФ. При использовании материалов других авторов необходимо давать соответствующие ссылки, оформленные в соответствии с принятыми государственными стандартами.

10. Проект не является коммерческим.

11. Авторы произведений, отобранных для издания экспертным советом, безвозмездно передают исключительные права на протяжение всего срока действия исключительных прав на данный тираж.
12. Издательство, осуществляющее допечатную подготовку и типографские работы, определяется посредством открытого аукциона в электронной форме, проводимого Конкурсным агентством Калининградской области.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
1. Извещение о проведении Конкурса и приеме документов публикуется в средствах массовой информации, на сайтах Правительства области (http://www.gov39.ru/),  Министерства культуры области (http://culart.gov39.ru/) и на сайте Калининградской областной научной библиотеки (lib39.ru).
2. Соискатели, участвующие в конкурсе на соискание государственного финансирования, направляют в Министерство культуры Калининградской области следующую конкурсную документацию:

2.1. Для всех произведений, кроме журналов – рукопись произведения на электронном и бумажном носителях;

2.2. Для журналов – макет издания на электронном и бумажном носителях,  финансовые  расчеты и документы, гарантирующие периодичность издания журнала;

     2.3. Форма А. Обращение в экспертный совет, оформленное на официальном бланке за подписью директора организации для юридических лиц, общественных организаций, для физических лиц – в произвольной форме, содержащее представление произведения от организации-заявителя, в котором указывается обоснование актуальности поставленной проблемы; целевая аудитория проекта; цели и задачи проекта; краткое содержание проекта; культурная и социальная значимость проекта; ожидаемые результаты;
         2.4. Форма Б. Письменная заявка на участие в конкурсе издательских проектов, содержащая следующие сведения:

· название произведения;
· жанр;
· информация об авторе, составителе (фамилия, имя, отчество, дата рождения, место работы, контактные телефоны, почтовый и электронный адрес);
· профессиональная рецензия на произведение от писателей или литературоведов в произвольной форме;
· аннотация к произведению (название произведения (проекта); жанр произведения, указание, на какой круг читателей и на какую возрастную категорию рассчитан проект).
2.5. Как минимум 3 ценовых предложения на издание рукописи от разных издательств с указанием параметров издания из расчета тиража в количестве 500 экземпляров:
· назначение расходов:

· предпечатная подготовка
· полиграфические работы;

· сведения о привлеченных источниках и объемах финансирования, если таковые имеются.
3. Прием документов осуществляется с 22 декабря по 13 февраля 2015 года. Пакет документов соискателем доставляется лично. Заявка проходит регистрацию в Калининградской областной научной библиотеке. Телефон для справок: 934-440.  Контактное лицо – Димитрова Галина Викторовна, информация на сайте http://culart.gov39.ru/)
4. К Конкурсу не допускаются заявки, не соответствующие требованиям данного Положения, заявки, направленные на Конкурс позже объявленного предельного срока их представления, а также произведения, содержащие ненормативную лексику, пропаганду насилия и межнациональной розни.
5. Пакет документов рассматривается экспертным советом, утвержденным приказом министра культуры области (далее - совет).
6. Совет принимает решение о победителе конкурса и размере финансирования проекта.
7. На заседания совета, при необходимости, приглашаются представители соискателя для защиты конкурсного проекта, получения необходимых разъяснений и дополнительной информации по проекту.
8. Решения совета принимаются простым большинством голосов в ходе открытого голосования при наличии двух третей присутствующих и оформляются протоколом.
9. Решение совета утверждается приказом Министра культуры Калининградской области.
10. Калининградская областная научная библиотека в двухнедельный срок после принятия решения уведомляет победителей конкурса.
11. В случае несоответствия проекта конкурсным требованиям государственное финансирование не предоставляется.
     12. Все возникающие изменения и дополнения в процессе реализации творческих проектов рассматриваются Министерством культуры Калининградской области, и, в случае признания их целесообразными, утверждаются приказом Министра культуры Калининградской области.
4. МЕРЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
4.1. За нарушение требований, установленных законодательством о конкурсах для государственных нужд, организатор конкурса и участники конкурса несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
    4.2. Руководители организаций культуры, творческих объединений, частные лица, зарегистрированные в установленном законом порядке, представившие ложные сведения о деятельности этих организаций в целях получения государственного финансирования, несут ответственность     в     соответствии     с законодательством Российской Федерации.
5. РАЗРЕШЕНИЕ РАЗНОГЛАСИЙ
5.1. Споры и разногласия, возникающие при проведении Конкурса, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае отказа соискателя, признанного победителем Конкурса, от получения государственного финансирования, либо несоответствия соискателя настоящему Положению, совет вправе передать право на государственное финансирование другому соискателю, чье произведение из числа произведений, не признанных победителями, по мнению совета, наиболее соответствует требованиям, указанным   в разделе 2 настоящего Положения.

	  Приложение № 2

  к приказу Министерства культуры

  Калининградской области

  от______________2014 г.  №______

Состав экспертного совета по проведению

творческого издательского конкурса

	Кошемчук

Елена Валерьевна
	Первый заместитель Министра культуры Калининградской области, председатель экспертного совета

	Александронец

Елена Михайловна

	Директор муниципального учреждения культуры «Калининградская централизованная библиотечная система», член Совета по культуре при Губернаторе Калининградской области

(по согласованию)

	Бартфельд Борис Нухимович
	Председатель правления региональной общественной организации  писателей Калининградской области

	Шевцов Виталий Евгеньевич

	Председатель правления Калининградского регионального отделения Общероссийской общественной организации  «Союза писателей России» (Балтийская писательская организация)

	Васильева

Оксана Анатольевна
	Директор Калининградской областной детской библиотеки

им. А.П. Гайдара

	Димитрова

Галина Викторовна
	Заместитель директора Калининградской областной универсальной научной библиотеки

(секретарь комиссии)

	Лихина

Наталья Евгеньевна
	Заведующая кафедрой славяно - русской филологии Института гуманитарных наук БФУ им. И. Канта, кандидат филологических наук (по согласованию)

	Рузова

Нина Александровна
	Директор Калининградской областной универсальной научной библиотеки

	Свиридов

Станислав Витальевич
	Доцент кафедры славяно-русской филологии Института гуманитарных наук БФУ им. И. Канта, кандидат филологических наук

(по согласованию)

	Юрченко

Эльвира Владимировна
	Ведущий сотрудник сектора истории региона ГБУК «Калининградский областной историко-художественный музей»

	Соколова (Романова)

Евгения Анатольевна

	Член Общественного Совета при Министерстве культуры Калининградской области

ФОРМА А.

БЛАНК ОРГАНИЗАЦИИ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩЕЙ ПРОЕКТ
Уважаемые члены экспертного совета!

(название организации)

предлагает на ваше рассмотрение издательский проект__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(название проекта)

реализация которого направлена на (цели и задачи проекта, ожидаемые результаты):  _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________-

Руководитель: ________________________________________________________

(ФИО, должность)

М.П.
ФОРМА Б.

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ ИЗДАТЕЛЬСКИХ ПРОЕКТОВ НА 2015 ГОД

1. Название издательского проекта
2. Информация об авторе, составителе

- фамилия, имя, отчество

- дата рождения

- место работы

- контактные телефоны

- почтовый и электронный адреса
3. Организация-заявитель:

·  Наименование

· Организационно-правовая форма

· Юридический

· Должность, ФИО руководителя

4. Общая величина затрат

в том числе из:

                областного бюджета

5. Аннотация к произведению (издательскому проекту):
- Название произведения (проекта)

- Жанр произведения

     - Обоснование актуальности поставленной проблемы

- Целевая аудитория проекта

- Цели и задачи проекта
- Краткое содержание проекта
- Культурная и социальная значимость проекта
- Ожидаемые результаты
6. Рецензия на произведение
Подпись соискателя:
Регистрация заявки в Министерстве культуры Калининградской области

· Регистрационный номер _________________

· Дата регистрации _______________________